CÂMARA DOS DEPUTADOS
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Oficio Circular 17/2025 — SECOM

Brasilia, 22 de  maio  de 2025.

A Sua Excelência o(a) Senhor(a)

Presidente da Câmara Municipal de Bebedouro / SP

Assunto: Informa sobre Programa Brasil Digital e convida para o Encontro da Rede

Legislativa de Rádio e TV nos dias 3 e 4 de julho de 2025, em  Brasilia.

Senhor(a) Presidente,

Cumprimentando cordialmente Vossa Excelência, informamos que o

município de Bebedouro foi um dos contemplados no Programa Brasil Digital, do

governo federal, a partir da(s) inscrição(ões) da(s) instituição(ões) parceira(s)

Prefeitura Municipal de Bebedouro e Câmara Municipal de Bebedouro. 0 programa foi

instituído pela portaria do Ministério das Comunicações (MCom) n° 13.345, de 27 de

maio de 2024 e tem por objetivo implantar estações transmissoras de TV para levar os

canais da Rede Legislativa (emissoras de TV da Câmara dos Deputados, do Senado

Federal, das assembleias legislativas e das câmaras municipais) e da EBC (Empresa

Brasil de Comunicação) e seus parceiros para cerca de 300 municípios ainda não

cobertos por essas emissoras.

2. Na cidade de Bebedouro, o próprio Ministério das Comunicações ou a

EAD/Seja Digital, empresa responsável pelo processo de digitalização do sinal de TV

no pais, será o responsável por adquirir e instalar os equipamentos de transmissão

(transmissores e antenas) dos canais de TV da Rede Legislativa e da EBC.

3. A partir do momento em que o MCom der inicio a aquisição dos

equipamentos, poderemos dar inicio às tratativas para a assinatura do acordo de

cooperação técnica para a gestão do canal de TV outorgado à Câmara dos

Deputados.

4. Como a Câmara Municipal de Bebedouro manifestou interesse em ser

instituição beneficiária, receberá os equipamentos de transmissão em doação e será

a responsável pela sua operação, manutenção e custos de funcionamento (como

2 	Documento assinado por:
23/05/2025 11:40 - Dep. Guilherme Uchoa
23/05/2025 12:26 - Dep.  Marx  Beltrao
Selo digital de segurança: 2025-JYHY-DE8X-PUKC-YWLY

CÂMARA DOS DEPUTADOS
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

energia e acesso à internet). Essa é uma grande oportunidade para que as câmaras

municipais tenham o seu canal de TV digital, aberto e gratuito para todos os cidadãos.

5. Reforçamos a importância desses canais de TV nos municípios para

aproximar o Legislativo da população, dando transparência ás ações dos

representantes do povo, levando informação direta e sem intermediários â população,

estimulando a cidadania e a participação política das pessoas. Mais informações sobre

o Programa Brasil Digital e a Rede Legislativa de Rádio e TV podem ser obtidas pelo

site  wwvv.camara.leg.br/redelegislativa.

6. Como futuro parceiro da Rede Legislativa de Rádio e TV, convidamos o

presidente e os responsáveis pela Comunicação da Câmara Municipal de Bebedouro

para o Encontro da Rede Legislativa, a ser realizado nos próximos dias 3 e 4 de

julho próximo, na Câmara dos Deputados, em  Brasilia.  Mais informações sobre o

evento podem ser obtidas pelo  site  http://doity.com.br/encontro-redeleg-2025.

7. Solicitamos a confirmação de recebimento deste oficio pelo  e-mail

redelegislativa@camara.leg.br. Colocamos à disposição os servidores da Rede

Legislativa para esclarecer dúvida pelos telefones (61) 3216-1515/1674 (WhatsApp).

Atenciosamente,

Assitiado eletrot .licamente 	 ASSinadO eietion;catr.P

Deputado  Marx  Beltrão 	 Deputado Guilherme Uchoa
Secretário de Comunicação Social 	Secretário de Participação, Interação e Mídias Digitais

ID 	Documento assinado por:
23/05/2025 11:40 - Dep. Guilherme Uchoa
23/05/2025 12:26 - Dep.  Marx  Beltrao
Selo digital de segurança: 2025-JYHY-DEBX-PUKC-YWLY

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO E MIMS DIGITAIS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
REDE LEGISLATIVA DE TV E RADIO

Encontro da Rede Legislativa de Rádio e Televisão 2025

Quando: dias 3 e 4 de julho de 2025.
Onde: Auditório Nereu Ramos - Anexo II da Câmara dos Deputados, Brasilia/DF.
Inscrição: http://doity.com.br/encontro-redeleó-2025

Programação do dia 03 de julho de 2025

(sujeita a alterações)

9h — Boas-vindas

9h30 — Mesa de abertura
Câmara dos Deputados —
Dep.  Marx  Beltrão (Secretário de Comunicação Social)
Dep. Guilherme Uchoa (Secretário de Participação, Interação e Mídias Digitais)
Dep. Júlio César Ribeiro (Presidente da Comissão de Comunicação)
Celso de Barros Correia Neto (Diretor Geral)
Cláudio Araujo (Diretor-Executivo de Comunicação e Midias Digitais)
Senado — Luciana Rodrigues Pereira (Diretora da Secretaria de Comunicação Social)
Ministério das Comunicações — Wilson Diniz Wellisch (Secretário de Comunicação Social
Eletrônica)
EBC —  Jean  Lima (Diretor-Presidente)
Anatel — Carlos Manuel Baigorri (Presidente)
Astral — Gerson de Castro (Presidente)

10h30 — Apresentação da Rede Legislativa

Carlos Neiva (Supervisor)

11h — Painel Brasil Digital: Atualização do Programa Brasil Digital

MCom — Daniela Schettino (Diretora de Radiodifusão Pública, Comunitária e Estatal)
Rede Legislativa — Carlos Neiva (Supervisor)
EBC — Bráulio Ribeiro (Diretor-Geral)
EAD/Seja Digital —  Gunnar  Bedicks (Diretor de Tecnologia)

12h30 — Intervalo de almoço

14h30 — Painel TV 3.0
Carlos Neiva (Supervisor da Rede Legislativa de Rádio e TV)
Daniela André (Coordenadora de Conteúdo/Direx)
Ginny Morais (Diretora da TV Câmara)
Erico da Silveira (Diretor da TV Senado)
Paulo Cardoso (Coordenador de Inovação e Sistemas de Radiodifusão da Anatel)
Marcelo Moreno (EAD/Atlantis)

16h — Intervalo

16h30 — 17h30 Rede Legislativa: Interação com as casas legislativas

CÂMARA DOS DEPUTADOS
DIRETORIA EXECUTIVA DE COMUNICAÇÃO E MIAS DIGITAIS
COORDENAÇÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
REDE LEGISLATIVA DE TV E RADIO

Programação do dia 04 de julho de 2025
(sujeita a alteração)

9h — Boas-vindas

9h30 — Apresentação da Rádio Câmara
Verônica Lima (Coordenadora da Rádio Câmara)

Carlos Neiva (Supervisor da Rede Legislativa de Rádio e TV)

10h30 — Painel de Programação de Rádio

11h30— ECAD

12h30 — Intervalo de almoço

14h — Painel IA na Comunicação Pública
Cláudia Lemos (Supervisora do Escritório de Gestão da Direx da Câmara)

Patricia Almeida (Coordenadora de Inovação Digital, Governança e Estratégia da Câmara)

Rachel LibreIon (Analista Legislativo de Comunicação da Agência Câmara)

Michele  Gramacho (Diretora-Geral da TV ALBA)

15h — Apresentação da Astral
Gerson de Castro (Presidente da Astral)

15h30 — Visita institucional! Reunião da Astral com associados

17h — Encerramento

Câmara Municipal de Bebedouro

Comprovante de Protocolo

Protocolo: 51706/2025 	 Data/Hora: 30/05/2025 15:14
Correspondência N° 329/2025
Autoria: SECOM - Secretaria de Comunicação Social - Câmara dos Deputados
Assunto: Oficio Circular 17/2025 - SECOM - Informa sobre o Programa Brasil Digital e convida o
Presidente e os responsáveis pela Comunicação da  Camara  Municipal para o Encontro da Rede
Legislativa de Rádio e TV.

Assinatura / Carimbo

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5